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1 ÚVOD

Téma diplomové práce „Využívání moderní didaktické techniky ve výuce Informačních a

komunikačních technologií na základních školách v průběhu let.“ jsem si zvolila, protože

jsem ukončila před dvěma bakalářské studium prací zabývající se vývojem znalostí učitele

informatiky na základních školách, popřípadě na středních školách v průběhu posledních let a

následný vliv znalostí učitele na žáky. Didaktické chyby učitele ve výuce informatiky, kterých

se dopouští. Celkový vývoj informatiky ve školství. Vývoj učebnic informatiky a školních

pomůcek pro výuku informatiky na základních, popřípadě středních školách.

V předešlé práci jsem se zaměřila na klíčové kompetence dále na problém v oblasti

informační výchovy (absence oborové didaktiky tohoto předmětu a nedostatek financí). Na

práci učitelů, že od učitelů je požadováno, aby vedle své specializované odborné erudice byli

schopni na mnohem vyšší úrovni než dříve motivovat, diagnostikovat a regulovat procesy

učení, řídit poznávací a učební aktivity žáků a studentů.

1.1 Cíle práce

V diplomové práci bych chtěla podrobněji probrat moderní didaktickou techniku. Její

význam v hodinách ICT je klíčový. Zda je tato technika používána dle základních

didaktických zásad. Anebo je používána převážně samostatně jako prezentační zařízení.

Podstatné také je, jak vnímají moderní didaktickou techniku jejich uživatelé, v tomto případě

mluvíme o vyučujících, na druhé straně máme studenty, kteří mohou lépe přijímat látku

prostřednictvím techniky, zda je učivo lépe přijímáno touto pro ně přitažlivější formou. Jak

tuto výuku vlastně oni hodnotí? Zda je opravdu moderní technika přitažlivá? Odpovědi na

tyto otázky můžeme získat pouze pomocí lidí, kteří s touto technikou přicházejí do styku a

mají dostatek znalostí a dovedností, aby ji mohli v plné míře využít. Právě ti nám napoví, jaké

jsou klady či zápory při práci s nimi. Především se budu zajímat o druh techniky, se kterou

přicházejí do kontaktu. Nebo o techniku o které si myslí, že by jim byla prospěšná v hodinách

ICT, ale nemají ji k použití. Četnost používání techniky ve výuce bude zjišťována také. Pro

výzkum použiji právě skupinu učitelů, kteří by měli svými odpověďmi v dotazníku přinést

celkový obraz na využití moderní didaktické techniky.
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Teoretická část

2. INTEGRACE INFORMAČNÍ VĚDY DO VZDĚLÁVÁNÍ

Integrace ICT do vzdělávání je proces dlouhodobý, který má své charakteristické rysy

a prochází mnoha fázemi. Rozhodujícím faktorem integrace informační vědy do vzdělávání je

kvalita - kromě kurikula, kvalitní a dostupné informační infrastruktury a odpovídajících

systémových podmínek výuky se týká především osobnosti pedagogických pracovníků.

Odborné kompetence jsou podmínkou základní - nutnou, nikoliv dostačující. Důležitá je

motivace, ochota učit se nové věci nejen v oboru specializace. Jakékoliv uvědomělé

rozhodnutí musí být doloženo předpokladem následků, které bude mít. Abychom byli schopní

udělat správný odhad následků, potřebujeme znát dokonale současný stav, ale také předchozí

vývoj dané problematiky. Jestliže se tedy chceme zamyslet nad tím, jaký postoj bychom měli

v současné době zaujmout k využití moderních technologií ve výuce, nejprve se musíme

podívat na to, jakou cestou se ubíral předchozí vývoj. [1]

Behaviorismus Kognitivismus Konstruktivismus Konektivismus

Princip

poznávání

myšlení jako

černá skřínka –

zkoumá se jen

vnější chování

strukturované

programovatelné

poznání

(inspirované

ukládáním

v mozku)

individuální

poznávání

založené na

sociálním principu

chápání

informačních

struktur v síti

(překonává

individuální

přístup),

umocněno

technologiemi

Proč? metoda cukru

a biče

řízené

poznávání

navazující na

předchozí

znalosti

osobní nasazení,

sociální a kulturní

prostředí,

aktivizace

různorodost

sítě umožňuje

najít pro sebe

nejvhodnější

cestu

Funkce opakovaná kódování, znalosti znalosti

paměti zkušenost

(Pavlov)

Jak? podnět, reakce

Typická

metodika

plnění úkolu

(dril)

Tabulka

1.2 Vliv technologií na výukový

Technologie našli uplatně

ovlivňují stále více. Velice výstižn

Lesgold, když říkal „Počítač je jako zesilova

nejhorší.“. Technologie dovedou umocnit i opravdu

jejich využití záleží na konkrétních výukových

cílech, které mají naplňovat. Pro p

Bloomově taxonomii vzdělávacích cíl

Tabulka č.
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ukládání,

vybavení

konstruovány na

základě

předchozích

konstruovány

na základ

dynamicky se

mě

definování cílů

a osnov, plnění

plánu, ověřování

vlastní zájem,

osobní kontakt

s lidmi

aktivní ú

v

ní úkolu učení zpaměti,

procvičování,

zkoušení

řešení

problémových úloh

komplexní

přístup

využívající

rozli

Tabulka č.1 - přístup k ICT (vlastní tvorba) [2]

Vliv technologií na výukový vývoj

Technologie našli uplatnění ve všech zde uvedených didaktických teorií. Pr

ují stále více. Velice výstižně jejich vliv popsal již v 90. letech minulého století Alan

č je jako zesilovač. Umocňuje ty nejlepší výukové metody i ty

nejhorší.“. Technologie dovedou umocnit i opravdu rozdílné výukové metody. Prost

jejich využití záleží na konkrétních výukových činnostech, které jsou závislé na výukových

ovat. Pro představu si ukážeme využití vzdělávacích technologií na

ělávacích cílů [3]:

2 - Bloomova taxonomie (vlastní tvorba) [2]

konstruovány

na základě

dynamicky se

měnící sítě

aktivní účast

síti

komplexní

přístup

využívající

rozličné zdroje

teorií. Průběh učení

jejich vliv popsal již v 90. letech minulého století Alan

uje ty nejlepší výukové metody i ty

rozdílné výukové metody. Prostředek

innostech, které jsou závislé na výukových

lávacích technologií na

[2]
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Pomocí ICT dovedeme zobrazovat informace jak v textové, obrazové a zvukové

podobě, počítač si dovede informace zapamatovat opakovat a bez problému aktualizovat

stávající faktické znalosti pomocí testů. Dovednost si zapamatovat skutečnost je základem

klasických výukových postupů. Vzestup velkého množství informací, díky kterým by bylo

možno provádět výukový obsah, vede k tomu, že školní vzdělávací programy se zabývají

prioritně výukou skutečností a k dosažení vyšších cílů nedávají dostatek prostoru.

Doprovázejícím fenoménem nepřetržité dostupnosti informací se stala změna pohledu na

znalosti, jež jsou na nich založené. Místo skutečné znalosti informací nazpaměť často stačí

znát souvislosti a vědět, kde potřebnou informaci v případě potřeby najít. Mnoho, žáků se

chybně domnívá, že je možné v on-line prostředí se bez faktických znalostí zcela obejít.

Ovšem to je omyl ve skutečnosti se v dnešní době bez minimálních znalostí není možné

obejít. Nevíš- li co a kde hledat nenajdeš nic. V poslední době se ukazuje, že by nám možná v

této věci mohly hodně pomoci právě technologie. Ve světě se začínají objevovat systémy

řízení výuky, které jsou žákům k dispozici on-line a dokážou od učitele převzít rutinní

aktivity, jako je výklad látky, procvičování i ověřování dosažených faktických znalostí.

Vzdělávací technologie procházejí obdobným vývojem jako samotná pedagogika. Jedni z

prvních výukových aplikací počítačů se snažily realizovat právě kognitivistické metody.

Velmi často se s něčím obdobným dostáváme do styku dodnes. Rozpoznáme to díky tomu, že

práci žáků řídí samotný počítač. Pedagogika se vydala ale kupředu. Ukázalo se totiž, že

kognitivismus není zdaleka schopen zcela zabezpečit splnění všech výukových cílů a proto se

v současnosti snažíme uplatnit též principy tzv. konstruktivismu, jež prosazuje naše reforma.

Řízení výukového procesu je v tomto případě na straně žáka, ne počítače.

Standardní studie se nepokoušela o hodnocení vlivu ICT na výuku a učení na školách.

Zpráva o vlivu ICT (Balanskat et al, 2006), pořízená DGEAC ICT Cluster, zkoumala 17

kvalitativních a kvantitativních studií účinků ICT v prostředí škol. Klíčové poznatky

vyplývající z těchto studií jsou následující:

1. ICT má pozitivní vliv na vzdělávací činnost na základních školách, zejména v


[…]


návratnost dotazníků byla téměř 100%. Pro vyhodnocení dotazníků byl použit program

Microsoft Excel, každá otázka byla zanesena do tabulky, kde byl přidělen počet respondentů

pro každou odpověď. Následný počet byl přepočítán na procenta a zaokrouhlen. Zaokrouhlení

proběhlo na celá procenta. Tento výsledek byl pro lepší orientaci vyobrazen v grafické

podobě pomocí koláčových grafů.

Výsledky výzkumu jsou uvedeny v přehledné formě a seřazeny podle výzkumných

otázek. Každá část obsahuje výzkumnou otázku, kde u každé odpovědi je uveden počet

respondentů, kteří odpověď zvolili. Následuje koláčový graf, který ukazuje četnost odpovědí

na výzkumnou otázku.
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Tato otázka vycházela z předpokladu, že dataprojektor bude nej
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této otázce jsem se zajímala o to, jak podle dotázaných respondent
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této otázce jsem zjišťovala vybavenost škol počítačovými učebnami. P
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d.). Dá se předpokládat, že větší školy patří k těm, které mají v

eben. Vzhledem k anonymitě dotazníků to však z

potvrdit nelze. Mohu zde však aplikovat své dosavadní poznatky z
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V této otázce jsem zjišť

MDT. Kladný postoj dle oslovených pedagog
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pedagogů. Nejčastější odpověď

možnost označilo 15 respondent
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• Učíme se pomocí manuál

• Při instalaci MDT jsme proškoleni odborníky (11 respondent
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této otázce jsem zjišťovala názor pedagogů, kteří neučí IKT předm
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edpoklad se nakonec potvrdil. Možnost „Učíme se samostatn
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. 13 – Získávání studijních materiálů (vlastní tvorba)
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 (55% dotázaných). Možnosti „Využíváme dotací z projektů“ a „Spolupracujeme

čilo shodně 7 respondentů, to představuje 15% dotázaných.
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Graf č. 14 – Vliv MDT na žáky (vlastní tvorba)
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ZÁVĚR

Při vypracování této diplomové práce, na téma Využívání moderní didaktické techniky

ve výuce Informačních a komunikačních technologií na základních školách v průběhu let,

jsem si rozšířila své znalosti o této problematice. Nově získané znalosti mi daly nový pohled

na věc a myslím si, že využití MDT je velmi zajímavá a efektivní podpora výuky, která dle

mého názoru bude v budoucnu postupně získávat na důležitosti. V rámci zpracování této

práce jsem se snažila získat přehled o využívání MDT na jednotlivých školách. V současné

době je problémem efektivně využívat MDT kvůli neznalosti práce na počítači, v rozsahu

nutném pro efektivní práci s touto technikou, u některých učitelů. Tento problém nastává

především u starších učitelů, které zastihl nástup výpočetní techniky již v pokročilém věku a

není pro ně tak snadné této technice porozumět. Toto je podle mě největší problém při

využívání MDT na školách.
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Dobrý den,

Jmenuji se Zuzana Hájková a jsem studentkou posledního ročníku PdF na UHK. Ráda bych

Vás touto cestou požádala o vyplnění dotazníku k mé závěrečné práci. Dotazník byl vytvořen

pro účely výzkumu k diplomové práci. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity

pouze pro potřeby diplomové práce.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

DOTAZNÍK
Vybavenost základních škol moderní didaktickou technikou.

1. Jaká moderní didaktická technika je na Vaší základní škole?

Tablet Hlasovací zařízení

Projektor Audiovizuální technika/PC

3D tiskárna Interaktivní tabule

2. Učí na vaší škole ICT aprobovaný pedagog ?

Ano Ne

3. Jste spokojeni s vybaveností vaší školy MDT?

Ano Spíše ano

Ne Spíše Ne

4. Je na Vaší škole dostatečné připojení k internetu?

Ano Ne

Nevím, nemohu posoudit

5. Kterou z nových typů MDT nemáte k dispozici na Vaší škole, ale rádi byste ji využili
při výuce?

Tablet Hlasovací zařízení

Projektor Audiovizuální technika/PC

3D tiskárna Interaktivní tabule

6. Vyjádřete v procentech, jak často využíváte dataprojektor ve výuce.

100-80% všech vyučovacích hodin 80-50% všech vyučovacích hodin

50-20% všech vyučovacích hodin ve výuce nevyužívám vůbec

7. Vnímají žáci využívaní MDT jako přínosné pro výuku?

Ano Spíše ano
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Ne Spíše Ne Nevím, nemohu posoudit

8. Kolik počítačových učeben je k dispozici na Vaší škole?

1 učebna 2 učebny

3 učebny 4 a více učeben

9. Jak dle Vašeho názoru hodnotí využívání MDT ve výuce ostatní kolegové?

Kladně Nevím, nemohu posoudit

Spíše kladně K využívání MDT jsou spíše odmítaví

10. Jakým způsobem získáváte uživatelské dovednosti k ovládání moderních
didaktických prostředků?

Navštěvujeme odborné kurzy Učíme se sami pomocí manuálů

Při instalaci MDT jsme proškoleni odborníky

Bez odpovědi

11. Jak vysoké nasazení nad rámec pracovní doby/vyučování věnujete přípravě a práci s
moderními didaktickou technikou?

Každý den

Jednou týdně

Jednou měsíčně

Bez odpovědi

12. Jakým způsobem získáváte výukový software a jiný studijní materiál?

Vytváříme si je sami Nezabýváme se s tím

Využíváme dotací z projektů Spolupracujeme s dalšími školami

Nakupujeme akreditované vzdělávací programy Bez odpovědi

13. Pokud má používání MDT negativní vliv na žáky, jaký?

Zhoršená pozornost Nefungující technika zdržuje výuku

Zhoršená kázeň Jiná odpověď