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Stanoveným cílem autorky této diplomové práce je zkoumat vývoj
didaktické techniky ve výuce informatiky na základních školách, popřípadě na
středních školách v průběhu posledních let a s tím zkoumat znalosti učitelů, kteří s
těmito technikami pracují (tabule, dataprojektor, interaktivní tabule, počítačový
výukový systém).

V diplomové práci se autorka zabývá didaktickou techniku. Konkrétně
otázkami zda je tato technika používána dle základních didaktických zásad. Anebo
je používána převážně samostatně jako prezentační zařízení.

V praktické části zjišťuje autorka využívání moderní didaktické techniky ve
výuce informačních a komunikačních technologií na základních školách v průběhu
let. Cíl „výzkumu“ vyplývá z cílů diplomové práce.

V práci se vyskytují občasné stylistické a pravopisné chyby:

Str. 23… nedokončená věta
Str. 34…“aby odpovědi na ně co nejvíce souviseli“

Práce splňuje stanovené cíle, splňuje též požadavky na diplomovou práci,
vypracování má menší formální a stylistické nedostatky. Práce obsahuje didaktické
principy a zásady, aplikuje vhodně mezipředmětové vztahy. Praktická část je
přínosná v daném oboru výuky, jedná se ovšem o průzkum, nikoli výzkum. Cíle
práce byly splněny, práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: velmi dobře

V Hradci Králové 19. 7. 2015 Mgr., Ing. Josef Šedivý, PhD.
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